Respondeo primo, retorquendo in adversarios argumentum. Homines possunt errare: Sed Lutherus est homo: ergo Lutherus potuit errare, deferendo Romanam Ecclesiam in qua baptizatus & profectus fuit, & novam sibi sectam fabricando. Imò eodem

modo probarent Apostolos & Evangelistas, cùm essent homines, in tradenda Ecclesiæ doctrina errori obnoxios fuisse: atque ita adverfarii incavè illam primitivæ Ecclesiæ navem perforant, in qua ipsi se navigare gloriantur.

Respondeo igitur secundò, disting. consequens, Pontifex in rebus fidei potest errare, sine assistentia divina, concedo: cum assistentia divina, nego; hanc autem in gubernanda Ecclesia Christus illi promisit, ut ostensum est supra §. 3.

XX. Objic. secundò. Aliqui Pontifices de facto aliquando errant: ergo non sunt ab omni errore imminentes.

Resp. disting. antecedens: Errant aliquando tanquam persona private, & in rebus quas è Cathedra non definiverunt, concedo. Errant tanquam Pontifices fui Christi Vicarii aliquid è Cathedra docendo, aut definiendo pro universa Ecclesia, Nego. Christus enim nec ipfi Petro, nec Apostolis cæteris tanquam personis privatis immunitatem ab omni errore promisit, sed tantum in Actibus, quibus tanquam Apostoli Ecclesiam docebant.

XXI. Objic. tertio: Summus olim Pontifex cum Synagoga Iudeorum à vera fide aberravit, quando Christus ejusque doctrinam repudiavit. Ergo Pontifex Romanus cum sua Ecclesia à vera fide aberrare potest.

Resp. negando sequelam. Nupsiā enim aperte reperitur ea promissio facta Pontifici & Synagoga Iudeorum; quam Christus Petro ejusque Successoribus confirmavit Matth. 16. v. 18. *Tu es Petrus, & super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam, & porta inferni non prevalebit adversus eam &c.*

Objic. 4. Quando Christus dixit, *Tu es Petrus & super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam*, non intellexit Ecclesiam stabiliendam supra Petri personam, sed tantum supra Fidem quam profitebatur. Ergo Christus per illa verba, Petro, ejusque Successoribus infallibili in definiendo autoritatem non promisit.

Resp. negando antecedens. Quia sic Christus, promisit tam amplis, nullam prærogativam dedidit Petru, magis quà curvis Apostolorum & fidelium, quibus Fides Petri communis erat. Negari autem non potest quin per illa verba ad solam Petri personam directa, concedatur illi in stabilienda Ecclesia peculiaris potestas, alii non communicata. Soli enim Petru, & non ejus Fidei cum carceris communis, dici potuit, *Tu es Petrus: Tibi dabo claves regni cœlorum: Quodcumque solveris super terram erit solutum & in cœlis &c.* Cum autem Petrus esset mortalis, & Ecclesia semper duratura, debuit potestas illi concessa ad Pontifices ejus Successores derivari.

XXII. Objic. 5. Sola Christi persona est verum Ecclesiæ fundamentum. Ergo non potuit Ecclesia infallibilitas supra Petrum ejusque Successores edificari.

XXIII. Resp. Solam Christi personam esse fundamentum Ecclesiæ primarium, personam vero Petri esse fundamentum Ecclesiæ secundarium, cum potestate vicaria à Christo tanquam primo & principali fundamento derivata. Huic enim innititur firma illa & infallibilis authoritas, quam in Petro ejusque Successoribus stabilitam, ab ipso Ecclesiæ exordio tota semper antiquitus agnovit.

Hæc igitur est via regia quam tenuerunt Patres nostri, hæc Petra immobilia cui in omni controversia firmiter

*Alsde
rin*

*Theo-
logia*

D 28

11 3 0 1

5 1 1

5 1 1

5 1 1

5 1 1

5 1 1

5 1 1

5 1 1

5 1 1

5 1 1

5 1 1

5 1 1

5 1 1

5 1 1

5 1 1

5 1 1

5 1 1

5 1 1

5 1 1

5 1 1

5 1 1

30 Cap. IX. Methodus refutandi Sectar. in quavis fidei Controver.

firmiter adhaerent, hæc Regula certissima, cui non quia se, moreisque suos conformare dubitarunt. Quid ergo mirum, horum temporum Sectarios per tot errorum labyrinthos continuò circumagi? Respuunt Fidei Regulam, deserunt firmam Petram, viam regiam declinant, devias ingreduntur semitas, quas non novarent Patres eorum, quarum novissima ad interitum ducunt sempiternum.

CAPUT IX.

*Methodus brevis ex predictis refutandi Sectarium
in quavis Fidei controversia.*

Methodus prima.

IN primo Disputationis ingressu, interrogandus est Adversarius, qui se profiteret esse Reformatæ Religionis, per quam Regulam & normam infallibilem velit meam fidem in aliquo puncto reformatum, & erroneous declarare.

Respondere certò debet, si velle meum errorem reformatum per purum Dei Verbum in Scripturis Sacris contentum. Est enim articulus primarius Religionis Reformatæ, solam Scripturam esse Regulam fidei & judicem controversiarum, seponendo autoritatem Ecclesiæ, Traditiones, Concilia, ac proinde præter purum Dei verbum nihil omnino esse audiendum.

II. Sed contraria opposites hoc modo. Si meum errorem velis reformatum per purum Dei verbum: Quare abste primo: In qua Editione Scripturae continetur purum & incorruptum Dei Verbum: An in Anglicana, aut Genevensi, quam amplectitur tua Ecclesia Reformata, an vero in Editione vulgata quam admittit Ecclesia Romana, nam illæ Scripturae in multis differunt.

Respondebit in Anglicana aut Genevensi, non vero in Romana. At contra, Peto mihi ostendi, ubinam habeatur in Scriptura, Editionem Anglicanam esse purum & incorruptum Dei Verbum, potius quam Romanam? Si dicat, id declaratum esse à Parlamento Anglicano, vel à Statibus Hollandiæ, vel quid simile. Peto iterum, ubinam legatur in Scriptura Editionem, quæ declaratur à Parlamento Anglicano, vel Statibus illis, esse purum Dei verbum: Hæc cum in Scripturis ostendere prorsus nequas, nullo modo potes meum errorem ex solo & puro Dei Verbo reformare, quod jam suscepisti, & praestare teneris. Quod ni feceris, tua Religio reformata, quæ id profiteretur, convincitur esse erronea. Hæc primæ methodo, si rectè urgeatur, necessariò confititus tenetur Adversarius absque ulteriori progressu.

Secunda Methodus.

Sed ut ulterius procedamus, per me jam licet, ex Editione & versione v. g. Anglicana claram ostendatur me errare credendo cum Ecclesia Romana, verbi causa, Realem Christi presentiam, & perseverantiam in Eucharistia, aut Confessionem Sacramentalem, aut alium quemcumque fidei Romanae articulum.

III. Quando Adversarius aliquem Scriptura textum contra protulerit, hoc modo urgendas erit.

Scripturæ textum à te prolatum aliter intelligunt & explicant Catholicæ Romani pro sua fide, quam à te intelligatur & exponatur pro tua doctrina illi contraria.

IV. Ergo ut tuam mentem sequar, rejecta Ecclesiæ Romanæ tam ampliæ & antiquâ, debes mihi ostendere, ubinam dicatur in Scriptura, tuo sensu & explicacioni esse adhærendum, camque præ ceteris tanquam infallibilem eligi debere. Hoc enim est punctum fidei quod jam disputamus v. g. an tua explicatio de reali presentia sit vera, nostra autem fallâ; omnia autem puncta fidei debent ex sola Scriptura constare, ut ipse doces & profiteris. At nupsiā in tota scriptura dictum repertus, quod tua, aut tua Sectæ explicatio sit infallibilis, Romanæ autem Ecclesiæ, & omnis Sectæ ibi contraria explicatio sit erronea. Ergo ex tua confessione habeo, me non debere, nec salvâ fide posse tua doctrina aut Sectæ adhaerere; cum tua fides doceat, nullum fidei articulum efficiendum, qui in puro Dei Verbo scriptus non reperitur.

Quod si dicat, fe allatum Scripturæ textum non per suam interpretationem, sed per aliud Scripturæ locum explicare. De illa Scriptura redibit eadem quaestio, & idem argumentum quod jam de primo textu attulimus; cum illam adversarius pro sua doctrina, alii pro sua illi contraria fitare intelligent.

Quod si extra Scripturæ verba, aliquam Glossam opponat, aut spiritum suum privatum pretendant. Contra hæc omnia pari ratione valebit idem argumentum. Nihil credendum quod in Scriptura expressum non continetur. Sed tuam glossam, aut tuum spirituum esse divinum, aliorum vero erroneum, nupsiā in Scriptura contineri ostendis. Ergo non licet tua glossa, aut spiritui fidem adhibere.

Tertia Methodus.

V. Postquam Sectarius coactus est fateri, Scripturas nullib[us] in terminis asservare suam mentem & explicationem cuivis alteri esse preferendam; restat tantum ut dicat sibi constare ex ipsis verbis Scriptura per claram consequiam suum sensum esse verum, aliorum falsum. Exempli gratiâ, contra Realem præsentiam sic argumentabitur. Christus accipiens panem benedit, ac fregit dicens. *Hoc est corpus meum.*

VI. Sed non potest illic esse Corpus Christi realiter, inquit Calvinus, neque extra actualē communionē, inquit Lutherus. Ergo Scriptura dicit Corpus Christi ibi tantum esse figurative; vel ut inferat Lutherus, tantum in actuali sumptione. Item in alio Exemplo, Scriptura dicit *Ioan. 6.* Nisi manducaveritis Carnem Filii hominis, & bibetis ejus Sanguinem, non habebitis vitam in nobis. Ergo communio sub utraque specie est necessaria, per legitimam consequiam.

Sed quare ex Adversario, an non sciat, multas consequias deduci ex Scriptura, quæ videntur in specie aperte, sed reipsa sunt falsa, ex hac consequia in specie aperta: *Pater major me est.* Ergo Verbum divinum est minus Patre, in heresim inductus est cum multis millibus Arius, ac eodem modo per malas consequias ex Scriptura per errorem deductas incidunt plures alii in heres innumeris.

Peto igitur ut ostendat mihi in Scripturis dici: *Omnem consequiam quam ipse ex Scripturis deducet esse infallibilem & divinam.* Alias enim veleret me credere aliquid errori obnoxium, & in Scripturis non contentum, quod ipse tamen nefas esse contendit. Manifestum autem est hoc nunquam ostensurum, cum nulli privato homini in Scriptura promissum sit omnes eius consequias fore infallibles.

Itaque

Cap. IX. Methodus refutandi Sectar. in quavis Fidei Controvers. 31

VII. Itaque Adversarii fidem non esse divinam, sed merè humanam, & ambiguæ veritatis sic ostendo. Nullus articulus innixus motivo fallibili, vel autoritat humana est articulus fidei divinae. Sed omnis articulus quem Adversarius per solas consequentias deducit ex Scriptura nitorum motivo fallibili, vel autoritat humanae. Ergo nullus articulus quem sic deducit ex Scriptura, est articulus fidei divinae. Ac proinde non divinam Scripturam, sed suam Dialeticam, non Verbum Dei, sed verbum Aristotelis Regulam fidei ultimam constituit. Nullibi enim Scriptura definit omnem Adversarii ex Scripturis argumentationem fore legitimam, & ab omni erroris periculo immunem.

VIII. Si dicat primò, sapè consequentiam esse bonam & certam, et si in Scripturis non afferatur.

Sed contrà, sapè etiam contingit esse malam & incertam, fides autem omnino certa esse debet.

Et ut contingere veram esse & legitimam, aliud proorsus est, consequentiam esse legitimam, aliud esse Verbum Dei multa enim sunt vera & certa ex ratione naturali, v.g. me esse hominem, non id est fuit Verbum Dei. Atqui nihil est de fide, nisi quod creditur propter solum Dei Verbum, nihil autem est Verbum Dei, nisi quod in Scriptura continetur, secundum adversarium: sed jam habemus nusquam in Scriptura contineri quod illa consequentia, quam adversarius deducit, sit bona & infallibilis. Ergo ista consequentia, & doctrinia qua illi innititur, non constituit articulum fidei divinae.

Si dicat secundò, multa apud Catholicos esse fidei, quæ tantum deducunt ex verbo Dei per legitimam consequentiam, v.g. me esse conceptum in peccato originali, vel hunc hominem esse verum Pontificem. Ergo potest etiam Adversarius fidei articulos per consequentias ex Scripturis declarare.

Respondeatur, negando consequentiam. Quamvis enim Catholicus sic procederet, per hoc sua fidei non contradiceret, prout contradicit Adversarius. Non enim habent Catholici pro fidei sua articulo, quod sola Scriptura sit tota Regula fidei, cum admittant traditions, & definitiones Ecclesiae, ad cuius infallibilem judicium referunt suas consequentias, ne à veritate aberrant, neque sola earum bonitate in credendo nituntur. Sectarii autem docent, sistendum esse in sola Scriptura, & tamen ulterius périgunt ad consequentias à se formatas, & errori obnoxias.

IX. Neque consequentias à se fabricatas referunt ad limam Ecclesie, cui Christus in judicando infallibilitatem promisit, ut supra cap. 8. ostendimus.

X. Sicut tercio, Christum aliquando articulos fidei ex Scripturis per consequentias deduxisse, ac proinde se posse in negotio fidei per consequentias sine erroris periculo procedere.

Respondeatur, consequentiam hanc nullam esse, & vel hinc apparere, quam facile sit in deducenda consequentia errare. Nam hoc ipso quo Christi infinita sapientia consequentiam aliquam deducebat, infallibile erat eam recte deduci: An hanc Christi sapientiam infallibilem habet noster Adversarius? Secundò independenter ab omni consequentia, quidquid Christus affirmabat etiam extra Scripturas, hoc ipso erat fidei divinae, quod de se, uti spero, noster Adversarius presumere non audiebit: eoque minus quod sibi ex professo adimit potestate agendi per consequentias, sed

in solo Dei verbo sistendum esse profitetur, quod nunquam legitur Christus fecisse.

XI. Restat ergo ut Adversarius fateatur primo, Fidei noscere articulos non posse ex sola Scriptura judicari, aut reformari. Secundò, Sectam suam esse erroncam quæ hoc tanquam fidei punctum profitetur. Tertiò, in controversiis fidei, & ipsius Scripturæ, necessariò recurrendum esse ad judicium Ecclesie, quam testatur ipsa Scriptura à Christo institutam esse judicem in rebus fidei. Audi D. Augustinum de hac re primitiva Ecclesie sensum tibi clarissime exponentem lib. L. contra Crescon. cap. 33. „Scripturarum à nobis tenetur veritas, cum id facimus, quod universæ jam placuit Ecclesie, quam ipsarum Scripturarum commentariæ dat authoritas: & quoniam sancta Scriptura fallere non potest, quisquis falli metuit, hujus obscuritate questionis, Ecclesiam de illa consulat, quam sine ulla ambiguitate sancta Scriptura demonstrat.

Methodus Quarta.

XII. Poffunt & alia viâ infringi argumenta syllogistica, quæ Sectarii in quavis fidei controversia Catholicis opponunt: sive ostendendo totum syllogismum qui proponitur ad rem non pertinere; sive singulas argumenti propositiones negando, propter virium quod patet omnibus Sectariorum syllogismis in materia fidei esse commune. Horum singula in ipsa disputationis præxhi breviter deducemus.

Hoc itaque aut simili modo argumentabitur Sectarius, v.g. contra præsentiam Christi in Sacramento Eucharistie: Si verba Christi, Hoc est Corpus meum, statuerent Christum præsentem in Eucharistia, Corpus Christi esset simul in cœlo & in terra. Sed idem Corpus non potest esse simul in cœlo & in terra, Ergo Verba Christi, Hoc est corpus meum, non statuant Christum præsentem in Eucharistia.

Item, contra cultum imaginum. Commitit idolatriam, qui facit sibi sculpire, ut adoret illud, Deur. 4. Sed Catholicci adorant statuas, & imagines Sanctorum. Ergo Catholicci committunt idolatriam per cultum imaginum.

Item, contra absolutionem Sacramentalem. Fides docet solum Deum peccata remittere. Sed Catholicci credunt peccata remitti per Sacerdotes in Confessione Sacramentali. Ergo Catholicci (id docendo) à vera fide aberrant. Et hic de ceteris syllogismis qui possint in aliis controversiis ab hereticis formari.

XIII. Cavebit his Catholicus (nisi insigniter eruditus) more scholastico ad singulas propositiones respondere, alias prolixa nimis disputatione se intricabit, & facile Adversario aliquam elabendi viam relinquet. Hanc ut præcludat, & adversarium breviter & clare constringat.

Respondebit ad syllogismum propositum hoc modo: translat major, minor, & conclusio. Sive uno verbo, Transeat rorū. Quia nihil facit ad rem: Nusquam enim in terminis legitur in scriptura hac conclusio tui syllogismi: Verba Christi, Hoc est Corpus meum, non statuant Christum præsentem in Eucharistia. Ut vero sit articulus fidei, debet aperte in Scriptura contineri, iuxta Sectarios.

XIV. De hoc autem disputamus, an ille sit articulus fidei. Ergo conclusio tui syllogismi non infert id de quo est controversia, quod tamen fieri debet in legitima argumentatione. Pari modo, nihil ad rem facit

Alsde
kin

Theo-
logia

facit hæc conclusio secundi syllogismi, Ergo Catholicæ committunt idolatriam per cultum imaginum. Neque tertii syllogismi, Ergo Catholicæ docentes peccata remitti per Sacerdotem errant contra fidem.

Secundò, responderi potest ad eundem, vel alium quemlibet Sectarii syllogismum, hoc modo: Transeat totum: Nihil ad rem de qua disputatur. Non enim potes tuum syllogismum, sive totam ejus formam inihi in Scriptura exhibere, cum tamen ex integra & legitima ejus forma dependeat veritas tuae conclusiois, quam vis esse de fide, quod non potest expressè in Scripturis exhiberi.

Tertiò, retundi potest quodlibet Sectarii argumentum cuius singulæ partes in Scriptura non continentur, Respondendo (si velis) ad singulas propositiones hoc modo: *Nego maiorem secundum Scripturas*, hoc est, siue Major sit vera, sive falsa, parum refert, quia illa non est veritas fidei, cum aperte in Scripturis non continetur, quod ad omnem veritatem fidei requirunt Sectarii. Eadem ratione procedendo. *Nego minorem, Nego consequentiam secundum Scripturas*. Quia nec minor, nec consequens, nec legitima ejus ex Antecedente illatio in verbo Dei expressè revelatur.

XV. Si clamet Adversarius, Majorem, Minorem, aut consequentiam esse claram, esse legitimam &c. Responde, Est clara Tibi, transeat; Est clara Scripturis, nego: Ego autem in negotio Fidei non debeo Tibi, sed Scripturis Fidem adhibere, cum in quæstione fidei sola Scriptura sit judex & regula infallibilis, uti ipse profiteris.

XVI. Si forte Adversarius ulterius contendat, Majorē, & Minorem posse ostendti ex Scripturis; de hoc ne litteram intricatam moveas. Responde, sed quomodo probas Scripturam cogitasse de illa conclusione inde inferenda, cum illa in Scripturis non legatur, immo nec ullus SS. Patrum in terminis eam conclusionem ex illis præmissis intulerit. Ergo tu mihi pro articulo fidei obtrudis unam conclusionem ex tuo tantum cerebro fabricatam, quam non scimus aut Scripturæ, aut ulli Patrum unquam in mentem venisse. An non vides quam longè à tuo proposito & scopo aberras, dum conariis tua somnia, & illationes extra Scripturam formatas, pro puro Dei verbo nobis venditare?

Si urgeat, Conclusionem, quæ inferunt ex Majori & Minori revelata, habendam esse pro articulo fidei. Responde: Prius probandum esset ex puro Dei Verbo tuam conclusionem ex duabus præmissis revelatis in debita forma à te illatam esse; hoc autem in Scriptura non ostendes.

XVII. Secundò, Quero abs te, Amice, an ignores hoc ipsum inter optimos Theologos incertissimum esse, An conclusio quatenus deducitur ex duabus præmissis revelatis pro articulo fidei haberi debeat. Negant disertè Valencia, Lorca, Molina, Turrianus, Comptonus & alii complures in Philosophia & Theologia versatissimi. Quia inquit, sola revelatio & authoritas divina non moveret ad assensum istius conclusiois: illi enim assentimur ex parte propter formam syllogisticam, sive formalem connexionem præmissarum cum conclusione, qua tamen forma & connexionio non esset in Scripturis revelata. Hinc opinio probabilis est multorum Theologorum cum Cajetano, Suarez, Vega, Cano, Compronio &c. Fidem non esse discursivam, sed immediate, & simplici actu credi revelationem divinam & mysterium revelatum, v. g. revelatam esse in

Scripturis Verbi incarnationem, absque eo quod illud credatur propter discursum & formam syllogisticam; quia hæc fundatur tantum in hoc principio mere naturali: Quæcumque sunt eadem uni tertio sunt eadem inter se: atque ita fides nostra, ex vi hujus motivi, non esset certior quâvis scientiâ naturali.

XVIII. Cum igitur hæc sit quæstio incerta, & inter Theologos disputata, & in Scripturis non contenta aut decisa, debet Adversarius exhibere Articulum de quo disputatur, non in consequentia à se formata, sed in claro & aperto Scripturæ sacrae testimonio, de quo nemo possit dubitare. Tale autem Testimonium pro articulo fidei Catholicæ contrario nunquam proferre poterit.

Scio quidem Bellarminum, & plures alios contra hæreticos per consequentias procedere, & in dissolvendis eorum syllogismis singulæ propositiones diffusæ examinare. Sed quia illa via prolixior est, & iis quæ scholas non multum triverunt nimis intricata, hanc ego aperio artem disputandi compendiosam, facilem, & iis quibus hæc scribo magis aliquando accommodatam. Et hos iterum monco, ne illo modo permittant Adversarium extra hanc formam divagari, cum Sectarii qui extra Scripturas nihil se credere profitentur, illam disputandi formam admittere teneantur, vel primum illud fidei suæ principium abjurare. Hanc verò respondendi viam si Catholicus firmiter teneat, nec patiatur se ad alia perarga abduci, facile Adversario, responsione inexpectatâ perculso, os occludet, & paucis verbis apertam de eo victoriâ reportabit.

CAPUT X.

Quedam Dilemmata Sectario breviter propounderenda.

XIX. **V**aledictum est Hæreticis, quando cum Catholicis conversantur, variis de fide questionibus ex improviso eos lacessere, quas ut refellere possint, methodum suprà tradidimus. Hic juvat ex altera parte breves quadam Interrogationes per modum dilemmatis Catholicis subministrare, quibus insultantem adversarium facile compescat, & ex quovis responso constrictum teneat, cumque adigit, ut sine ambage affirmando, vel negando præcisè respondeat, hoc modo.

Dilemma I.

XX. Quero, An tua Ecclesia v. g. Lutherana, sit antiqua, an nova? Si respondeat est antiqua. Quero igitur, ubi fuit, aut quis antiquorum ejus unquam meminit per 1500. annos a Christo usque ad Lutherum? Si dicat esse novam; Infer, ergo non est Ecclesia Christi, quæ antiqua est, ante mille sexcentos annos ab eo constituta.

Dilemma II.

XXI. Quero. Vera Christi Ecclesia est ne fallibilis, an infallibilis? Si respondeat, est infallibilis. Quomodo ergo falsa est Ecclesia Romana quæ ab initio fuit vera Christi Ecclesia, ut ipsi Sectarii admittunt. Si dicat, esse fallibilem. Quomodo ergo tibi constat tuam Ecclesiam Lutheranam non esse hodie falsam, si vera Ecclesia possit esse fallibilis, & à fide deficere.

Dilem-

Dilemma III.

XXI. Quero, Vel homines possunt salvati in Ecclesia Romana, vel non possunt? Si non possunt, ergo totus mundus damnatus est à primis Ecclesiæ temporibus per 1500. annos usque ad Lutherum, quo tempore nulla alia nota fuit hominibus Ecclesia Christi nisi Romana. Si possint in Romana salvati, cur Lutherus & ejus Se^ctarii eam deseruerunt?

Item, Religio Romana in Anglia ante Lutherum fuit vera, vel nunquam in Anglia fuit vera Christi Religio. Nam Anglia suscepit Christi fidem ab Ecclesia Romana seculo 6. per Augustinum Anglorum Apostolum, vera autem Christi fides prius defecit in Ecclesia Romana seculo quinto, secundum adversarios: ergo Anglia nunquam habuit veram Christi fidem, si vera est Se^ctariorum doctrina. En quanto dedecore Se^ctarii suam patriam improviso errore affiant.

Dilemma IV.

XXII. Quero, Ecclesia Lutherana, si fuit in mundo ante Lutherum, vel erat visibilis, vel invisibilis. Si astra fuisse visibilem, dic quæso, quis eam vidit, quis de ea unquam scriptit, aut mentionem fecit. Si autem dicas fuisse invisibilem, idem eodem jure de sua Ecclesia dicent Turca, dicent Anabaptiste, dicent novi Tremblantes, sive Tremuli, an id illis credemus?

Dilemma V.

Quero, Vestra Ecclesia si fuit in mundo ante Lutherum, vel fuit sancta, vel non sancta. Si fuit sancta, assigna aliquem ex sanctis Lutheranis, ejusque vitam, auctoritatem ex Ecclesiæ Lutherana, aut profana à tempore Christi usque ad Lutherum. Si non fuit sancta, ergo non fuit Ecclesia Christi, que sancta esse debet, & semper ab initio tothabit sanctos Apostolos, Martyres, Confessores.

Dilem. VI.

XXIII. Quero, Scriptura sacra non est nata cum Luther, sed eam accepit ab Ecclesia Romana à centum circiter annis quando ab ea defecit. Quero igitur hoc modo. Ecclesia Romana, à qua Lutherus accepit Scripturas sacras, vel fuit tunc temporis vera, vel falsa Ecclesia. Si dicas fuisse veram: dammandus est Lutherus & omnes eius affecti, qui Ecclesiam veram deseruerunt. Si autem respondeas fuisse falsam, quomodo ergo constat Lutherum & Lutheranos non habere falsam Scripturam, cùm illam acceperit à falsa Ecclesia, que multò facilius potuit occulte Scripturam, quam publicè veram fidem paulatim corrumpere. Quomodo ergo potest Lutheranus gloriari se puro Dei Verbo credere & adhærere.

Dilemma VII.

XXIV. Quero, Religio Lutherana quæ talis consistit ex articulis purè negativis v. g. Non est Purgatorium; Nō est Papa; Non est Missa &c. Quero igitur. An articuli illi continentur in Scriptura, an non? Si affirmas, ostende mihi locum ubi Scriptura dicat, non datur Purgatorium &c. Si negas posse in Scriptura assignari. Ergo Lutheranismus quæ talis constat ex articulis in Scriptura non contentis: ergo non nititur Verbo Dei.

R.P. Arfdekk. Tom. I.

Si respondeas illos non esse Lutheranismi articulos essentiales, sed tantum accidentales. Quero iterum, An illi articuli, quos vocas accidentales, continetur in Scriptura, an non? Si continetur in Scriptura, non minus essentialem sunt articuli à Deo revelati, quam quivis aliis in Scriptura contentus: Omnia enim quæ divina veritas in Scriptura proponit, æquæ sunt Verbum Dei, & equaliter participant infinitam Dei revelantis autoritatem, ac proinde necessarium est equaliter esse credenda. Si autem dicas, in Scriptura non reperi: ergo jam cogitis admittere articulos tuæ fidei esse extrahendum, hoc est extra Scripturam, in qua sola profiteris tuam fidem contineri. Ergo corrut tota fabrica Lutheranismi in illis fidei articulis quos sibi de novo fabricavit, & in quibus diffidet ab Ecclesia Romana.

Dilem. VIII.

XXV. Quero. Afferis Ecclesiam Romanam defecisse à vera fide circa annum Christi quingentesimum, hoc enim docent Se^ctarii. Quero, an defecit illa tota simul, an successivè per partes. Non tota simul. Quia hoc tantundem esset, ac si omnes qui toto orbe sunt in Ecclesia Romana hodie decumberent Romanii, & cras surgerent Lutherani. O figmentum! dic quæso, quænam historia rem tam prodigiosam commemorat?

XXVI. Neque dici potest quod Ecclesia Romana defecit successivè, hoc est, una pars caperit negare aliquem articulum fidei, quem Ecclesia etenim affirmavit. Nam omnes quæ id fecerunt à reliquo Ecclesiæ corpore tanquam hereticī semper separati fuerunt. Ergo non potuit ipsum Corpus Ecclesiæ Romanae à vera fide successivè deficere. Exemplum sit in Berengario, quando circa annum Christi millefimum capit negare in Eucharistia realem Christi præsentiam, statim reliqua Ecclesia se illi opposuit, illumque uti hereticum damnavit, uti fusè tradit Historia Ecclesiastica, quæ omnia Ecclesia dissidia ac schismata semper accuratè commemorat. Ante Berengarium autem nullus omnino in illa historia reperiatur publicè in Eucharistia realem Christi præsentiam negasse. Ergo tota semper Ecclesia usque ad Berengarium illam affirmavit, adeoque manifestè ostenditur primitivam Ecclesiam realem Christi præsentiam credidisse, & ab ea fide nunquam successivè defecisse. Hujus dilemmatis evidentiā convictus traditur in Gallia Comes Turrenius generalis armorum celebrissimus, & primaria olim Se^ctariorum columna, qui non ita pridem tot bellica trophya publica Romanæ fidei professione coronavit.

Dilemm. IX.

XXVII. Quero. Donum Miraculorum vel est certum signum veræ Ecclesiæ, vel non est certum ejus signum. Si dicas non esse certum signum veræ Ecclesiæ; jam accusas Christum fraudis & imposturæ, qui Miracula pro ligno certo & indubitate veræ Ecclesiæ propulsi *Matthæi 11. Cæci vident, claudi ambulant &c. & Mæri 16. Signa autem eos qui crediderint haec sequentur, in nomine meo dæmonia ejicient &c.* & per hæc signa Iudeos & Gentiles ad suam Ecclesiam adduxit.

E

Si

Arfdekk
Theologia

Si autem admittas donum Miraculorum esse certum signum vere Ecclesie; jam clarum est Ecclesie Romanam esse veram, in qua sola, etiam hoc aeo, miracula priscis similia reperiuntur.

Dilem. X.

XXVIII. Quarto, ex moderno Sectario; An agnoscat antiquos haeresiarchas, verbi gratia, Arium esse vere hereticum & ritè condemnatum, an vero id neget. Si negat Arium vere esse hereticum, jam condemnat primavam Ecclesiam, que Arium ut hereticum proscriptit. Si vero agnoscet Arium vere esse hereticum, idem de Lutherio, & moderno quovis Sectario, admittere debet. Uterque enim eodem modo ab universa Ecclesia Romana damnatus & separatus fuit; & ideo toto orbe pro haereticis habiti. Nam sicut hoc tempore dicit Lutherus Ecclesiam Romanam errare, ita in primis seculis idem afferuit Arius, & tamen apud omnes est hereticus. Sicut Lutherus citat pro se Scripturas, ita multò magis urgentes pro suo errore citavit Arius, ut probaret Filium in divinis esse Patrem minorem: Pater maior me est. *Ioan. 14.* Et ubi Scriptura dicunt Patrem & Filium unum esse, Arius explicat de metaphorica & morali unitate voluntatis. Denique quidquid pro se pretendet Lutherus eodem jure proficeret, aut olim dixit Arius. Ergo necesse est (Lutherane &c.) ut vel Arium hereticum esse neges, vel te hereticum admittas.

CONTROVERSIÆ RECENTIORES DE AUTHORITATE PONTIFICIS ET CONCILIORUM.

Quoniam Authoritas Ecclesie docentus, quam supra stabilivimus, exire solet in actum per definitiones Pontificum, aut Conciliorum, necessarium est difficultates modernas que de his moveri solent latius explanare, ut curatores animarum in quavis particulari questione sanam Ecclesie doctrinam discernere, ac tueri valeant.

QUÆSTIO I.

An authoritas Concilii generalis sit supra autoritatem Pontificis?

Affirmativam partem sustinuerunt aliqui Doctores Catholicos, quilicet contra haereticos agnoscent, Pontificem esse supremū in terris Caput universae Ecclesie, id tamen intelligunt de Ecclesia ut est singillatum ac sparsim sumpta, non vero ut collecta, & in unum Corpus legitimè congregata. Ita docuit Germon lib. de potestate Papæ, Almainus de author. Ecclesie, Tofatus defensori part. 2. cap. 72. & aliqui ex Sorbonicis, contra quos.

Dicendum est, Pontifici competere autoritatem Concilio generali majorem. Est hæc communis Theologorum doctrina, quam plures dicunt fidei proximam, & oppositam sententiam erroneam appellant, ac fusè eam oppugnant, cum Bellarmino de Concilio lib. 2. cap. 15. Cajetano, aliisque.

I. Ut clarius hoc breviusque probetur, assumo id primò, quod aduersarii ultra concedunt. Pontifex Romanus est Caput, ac Pastor universalis singularum Ecclesiæ ut sunt sparsæ ac sejunctæ; Ergo est etiam Caput ac Pastor omnium Ecclesiæ ut sunt in unum conjunctæ ac congregatae in Concilio generali. Paret consequentia, quia per collectionem in unum gregem, sive in Corpus Concilii, Ecclesiæ particulares non desinunt esse oves Christi, quas dilectæ ac sine exceptione Christus ipse suo in terris Vicario subjecit, dum dixit Petrus *Pasce oves meas: Confirma fratres tuos.* Non enim desinunt esse oves, aut degenerant à natura fratum per muram conjunctionem inter se, & cum suo Capite in Concilio generali.

Ex quo ulterius pater, Concilio nullam immediate à Christo collatam esse autoritatem, sed illam quam habet potestatem à Pontifice derivare, cum Christus nulli prater Petrum reperitur gubernandæ Ecclesiæ auctoritatem concessisse.

II. Probatur secundò hæc doctrina, ex ipsa Concilio Generalium solemnis ac legitima declaratione, quâ summum Pastoris autoritatem Concilio majorem agnoscunt. Atque imprimis Concilium Florentinum, ex Patribus tân Gracis, quam Latinis conflatum, summo consensu sic decernit P. II. Collat. 22. *Definimus Sanctorum Apofolicam Sedem, & Romanum Pontificem successorem esse B. Petri Verticis Apostolorum, & verum Christi Vicarium, et totius Ecclesie CAPUT, & omnium Christianorum Patrem, ac Doctorem existere, & in universum orbem tenere primatum, & in B. Petro pascendi, regendi & gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse.* En Decretum legitimi Concilii, & à Pontifice confirmati, declarat Christi Vicarium totius Ecclesiæ Caput: & in universum orbem tenere Primatum: Pars autem orbis est Ecclesia in Concilio congregata: non poterit ergo Pontificis auctoritati se subducere, nisi forte ultra universum orbem ad spatia ignota se recipiat.

Accedit altera definitio generalis Concilii Lateranensis ultimi, sub Leone X. sess. II. ubi postquam declaratum est decreta Concilii Basileensis contra Pontificis auctoritatem nullius esse roboris, ita subiungitur: *Solum Romanum Pontificem pro tempore existentem tanquam AUTHORITATEM SUPRA OMNIA CONCILIA HABENTEM, Conciliorum indicendorum, transrenderorum, ac disolvendorum plenum jus ac potestatem habere, medium ex sacra Scriptura & testimonia, dictis Sanctorum Patrum, ac aliorum Romanorum Pontificum etiam Predecessorum nostrorum, sacerorumque Canonum decretis, sed propria etiam eorundem Conciliorum confessione manifeste constat.* Facit horum Conciliorum in propria caula tam luculentia confessio, ut supervacaneum putem prolixiora eam in remargumenta coarcere, quibus facile est tractatus integrus implere.

III. Opponunt aliqui primò Decreta Concilii Constantini Seff. 4. & Conc. Basileensis Seff. 2. quæ videntur Concilio generali afferere auctoritatem Pontificis majorém.

Respondeo, Concilia ista quoad hoc confirmata non fuissē, ideoque in hoc nullum robur obtinere, ut constat ex Bulla Leonis X. in Concilio generali Lateranensi, in qua declaratur, utrumque Concilium in

in hoc negotio errasse, ipsumque Concilium Basileense Conciliabulum appellatur, quod fuisus ostendit hic Bellarminus, ac Turrecremata qui tunc vixit, aliisque.

Oppones secundò, In primo Concilio ab Apostolis Hierosolymis celebrato, non Petrus, sed totum Concilium dixit; *Vixum est Spiritui Sancto, & nobis &c.* Et de cetera istius Concilii authoritate Ecclesia propriâ, non Petri nomine, ad fideles Antiochiam transmissa fuere.

Respondeo, hæc quidem gesta fuisse auctoritate totius Concilii, sed non excludo Petro ejus Capite, à quo decreta illa vim & robur accepere, sicut dum modo decreta Concilii Tridentini proponuntur fidelibus nomine Concilii, id omnes intelligunt de Concilio prout in eo Pontifex includitur.

Oppones tertio Matthæi 18. Christus dixit ipsi Petro. Si peccaverit in te frater tuus, dic Ecclesiæ. Ergo ipsa Ecclesia in Concilio congregata, potestatem judicandi immediate à Christo accepit.

Respondeo, præceptum illud non intelligendum de Ecclesia in universalis Concilio congregata, alias enim impleri non posset trecentis annis post Christum quo tempore nullum in Ecclesia fuit Concilium generale. Per Ecclesiam igitur Christus hic non designat, quam quilibet Superiorum, aut Congregationem, quæ in Ecclesia legitimum judicium exercet; rectè enim dicitur fieri ab Ecclesia, quod fit à persona publicam in ea habente potestatem.